PAGE

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, ставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента образования и молодежной

политики Новгородской области

А.А. Осипов

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                  А.В. Смирнов
Председатель комитета правового

обеспечения Правительства

Новгородской области

                        М.В. Котова

Проект внесен
Губернатором
Новгородской области

Митиным С.Г.
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,      оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Принят областной Думой «_____»   ______________

Статья 1

Внести в областной закон от 05.09.2014 № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» (газета «Новгородские ведомости» 09.09.2014, 05.12.2014, 01.04.2015) следующие изменения:
1). Исключить в части 1 статьи 1, части 2, 4 статьи 3, пункте 2 части 6 статьи 4, части 3 статьи 5, части 1 статьи 15, статье 17 слова «имеющим государственную аккредитацию»;
2). Часть 1 статьи 6 изложить в редакции:

«1. Выпускники организаций, осуществляющих образовательную       деятельность, обучавшиеся по основным образовательным программам за счет средств областного и муниципального бюджета, - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам по очной форме), обеспечиваются организацией, в которой они обучались и (или) содержались, воспитывались, одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием по нормам, утвержденным Правительством Новгородской области, а также единовременным денежным пособием в сумме не менее 500 рублей. По желанию выпускника на заявительной основе ему может быть выдана денежная компенсация для приобретения одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования или перечислена указанная компенсация в качестве вклада на имя выпускника в кредитной организации в размере, установленном областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

3). Заменить в статье 9 слова «имеющим  государственную аккредитацию» на слово «основным»;

4). Исключить в части 1 статьи 7 слова «по имеющим государственную аккредитацию образовательных программам,»;

5). Изложить подпункт «е» пункта 2 части 3 статьи 12 в редакции:

«е) Усыновление (удочерение) ребенка, снятие статуса ребенка, оставшегося без попечения родителей.».
6). Заменить в части 2 статьи 22 слова «статьей 10» словами                  «статьей 11».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
                                   _____________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»
В связи с принятием Федерального закона от 31 декабря 2014 года                        № 500 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты            Российской Федерации» которым внесены изменения в Федеральный закон от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее Федеральный закон № 159-ФЗ) в части исключения условия наличия требования государственной аккредитации образовательных  программ,  при предоставлении обучающимся мер социальной поддержки, необходимо внести соответствующие изменения в областной закон от 05.09.2014 № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» (далее – областной  закон).
Предлагаем внести изменения в статью 12 областного закона в связи с тем, что в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ право на обеспечение жилыми помещениями имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. Усыновленные дети и дети, утратившие статус оставшихся без попечения родителей, не имеют данного права.
В пункт 2 статьи 22 областного закона вносятся технические правки.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона «О внесении изменений областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

	Руководитель департамента образования и молодежной

политики Новгородской области

А.А. Осипов

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Принятие данного законопроекта не потребует дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон  «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без               попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без               попечения родителей, а также усыновителей» потребует внесения изменений в:

постановление Правительства Новгородской области от 09.04.2013 №167. «Об утверждении положения об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из числа         детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

	Руководитель департамента образования и молодежной

политики Новгородской области

А.А. Осипов